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ABSTRAKT

Tato práce je explikací magisterského animovaného filmu FEEDBACK autorů Filipa

a Ondřeje Javory. Text dokumentuje vznik snímku od hledání námětu přes samotnou výro-

bu po konečné úpravy. Součástí explikace jsou, úvahy, postoje autora a výpověď o širším

kontextu vzniku filmu.

Klíčová slova: animace, feedback, režijní spolupráce, koprodukce, společenská satira, re-

šerše společenských témat, kategorický imperativ, zlaté pravidlo, 2D vektorová animace,

produkce animovaného filmu, obrazová postprodukce, komponovaná hudba.

ABSTRACT

This thesis is an explication to a master’s degree animated film FEEDBACK by Filip and

Ondřej Javora. The text focuses on documentation of the making of the film, ranging from

the search of the topic through the production to final adjustments. The thesis also incudes

reasoning and stances of the author and descibes the film production in a broader context.

Keywords: Feedback, overhead cooperation, coproduction, social satire, social topics re-

search, Categorical imperative, golden rule, 2D vector animation, animated movie produ-

ction, image post-production, composed music.
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ÚVOD

Diplomová práce, kterou jste právě začali číst, je explikací k animovanému filmu

Feedback. Popisuje proces a všechny okolnosti tvorby tohoto snímku. Text vznikl po do-

končení díla, takže se jedná o retrospektivní pohled, který vyšel zejména ze subjektivního

hodnocení tvůrčího procesu, ale také z dokumentů, scénářů, tabulek, videí, souborů, od-

borné literatury a velmi fragmentovaného výrobního deníku, který vznikal v průběhu

tvorby.

Explikace je určená zejména všem, kteří chtějí o výrobě filmu vědět víc a zajímají

se o konkrétní metody tvorby nebo se chtějí jen ponaučit. Místy vyvozuji závěry a z nich

plynoucí poučení, ke kterým jsem v průběhu práce došel. Informace uvádím z hlediska

jednoho z kreativní dvojice autorů, režisérů, animátorů i scénáristů. Z toho důvodu kladu

větší důraz na uvedené disciplíny.

Celá práce je rozdělena na logické celky výrobního procesu (preprodukce, produk-

ce a postprodukce) a jejich dílčí části. Mnoho úkonů se spolu mísilo a probíhalo paralelně,

proto se nejedná o přesný chronologický postup. Jde spíše o dělení podle principu

a charakteru práce.

Pokud jste film, ke kterému se explikace vztahuje, ještě neshlédli, doporučuji, abys-

te tak učinili. Nebude to trvat dlouho a budete znát kontext, se kterým jsem při

psaní počítal.

Pokud jste film už viděli, nenechejte se rušit a pokračujte.
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1 PREPRODUKCE

1.1 Námět

1.1.1 Hledání

Námětem to všechno začíná. První a veledůležitý krok. Položme jednoduchou

otázku: „O čem film bude?“ Abychom mohli odpovědět na tuto otázku, je potřeba popsat

celý snímek v několika větách, k čemuž slouží námět. Lze ho brát taky jako odrazový můs-

tek. Málokterý tvůrce skončí s filmem přesně takovým, jaký na počátku zamýšlel, aniž by

při tvorbě nenašel nové a zajímavější myšlenky a vzkazy lidstvu. Může jít o prosté sdělení,

vzpomínku, vtip, úvahu, studii, emoci i literární dílo. Zkrátka materiál, který se rozhodne

zpracovat do tvaru animovaného filmu. A protože jde právě o animované dílo, stráví nad

zpracováním značný čas. Není pak lehké z množství podnětů vybírat. Ne proto, že by ne-

bylo z čeho, ale právě proto, že jsou možnosti relativně neomezené.

Množstvím námětů a témat počíná vnitřní boj, tzv. rozhodovací paralýza. Lze však

nad ní alespoň z části vyzrát rámcovým ukotvením. Stačí se na věc podívat zúženým po-

hledem. Nejprve chcete najít něco, co se vám bude líbit. Pak většinou chcete, aby se to

„něco“ líbilo i ostatním, nebo alespoň vedoucímu práce. Klíčová je konkrétnost rámců.

Možná třeba nevíte, jaký udělat animovaný film, ale možná víte, jak byste ztvárnili napří-

klad animovaný horor s lokomotivou. Jakékoli omezení paradoxně zvýší pocit svobody při

výběru a pomůže vytvořit požadované asociace, ať už se jedná o vymezení žánrem, nála-

dou, postavami, technikou nebo prostředky. „Nejdříve musíme být něčím omezení, aby-

chom se stali neomezitelnými. 1” Jde o pomůcku, jak rozvibrovat mozkové závity a zvýšit

potenciál pracně propojené sítě neuronů, aby vám ukázala nové atraktivní kombinace. Prá-

vě tohle je ta chvíle, kdy obracíte svůj život naruby jako kapsy od kalhot a doufáte, že vy-

padne něco cenného – vaše zpráva světu. Všechno sice již bylo řečeno, ale nikoli všemi,

a zdaleka ne všem.

1 HANSEN, Phil. Embrace the shake. In: TED: Ideas worth spreading [online]. New York: TED

Conferences, 2013 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z:

www.ted.com/talks/phil_hansen_embrace_the_shake/transcript?language=cs
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1.1.2 První úvahy

S blížícím se absolventským ročníkem jsem přemítal nad různými náměty. Mezi

nové myšlenky jsem zařadil i tzv. šuplíkové projekty. S mým stylem práce, který se vyzna-

čuje kolísavou mírou produktivity, za mnou od jisté doby zůstávaly projekty s realizací

v nedohlednu. Váhal jsem, jestli některý z opuštěných námětů nečeká právě na tuto chvíli.

Probíráním starších projektů a vlastní introspekcí jsem se dostal až na tvůrčí počátky –

náměty a postavy na hraně paměti.

Jedním z vážně zamýšlených témat bylo plnění vlastního dětského snu. Oprášil

jsem staré malůvky, krátké kreslené příběhy a hrstku opakovaně užitých postaviček. Dý-

chala z nich dětská spontánnost a hravá naivita. Cílem by bylo, dát jim (konečně) život

a kresby rozpohybovat. Problémem byla velká obšírnost námětu. Neměl jsem vůbec jasno

jak pojmout děj a celkový význam filmu. Značná část díla by tak vznikala násilím

a výsledkem by mohla být jen bravurní loupež vlastní minulosti. Abych byl upřímný, ne-

troufal jsem si na tak osobní záležitost a děsil se představy, že bych musel z produkčních

důvodů výsledek uspěchat.

Další atraktivní možností byl animovaný hudební videoklip. Téma je mi blízké ne-

jen kvůli lásce k tomuto druhu audiovizuálního díla, ale odjakživa jsem si k hudebním

skladbám v mysli vytvářel obrazové doprovody a často plánoval jejich realizaci. Unikátní

výhodou videoklipu je fakt, že k výrobě není třeba tvořit zvuk, což bych po zkušenostech

z minulých let uvítal. Mým námětem byl videoklip ke skladbě A Dream of Water 2 (Colin

Stetson), kde je hudba doplněna nezpívaným mluveným slovem bez jasného narativu (vy-

pávění) a souvislostí. Obrazové motivy by reagovaly jen na jednotlivé věty, které by dodá-

valy chybějící téma, předmět a příběh. Videoklip měl vypovídat o hrůzách a dopadech vál-

ky na jednotlivce. Vše na základě slovní dvouznačnosti a srovnávání životních reálií při

konfliktu a po něm, což je velmi vážné téma. Nebýt mých sourozenců, právě byste četli

teoretickou práci k filmu s tímto námětem.

2 Album: New History Warfare Vol. 2: Judges, 2011
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1.1.3 Spolupráce

V průběhu hledání námětu se objevila nová možnost spolupráce s mým starším

bratrem Ondřejem Javorou, který shodou okolností ve stejném termínu dokončoval magis-

terské studium na Pražské FAMU 3 (katedra animované tvorby). Přišlo nám oběma vhod-

né, abychom spojili síly a film udělali společně.

Vždycky jsme chtěli tímto způsobem pracovat. Už předchozí projekty jsme většinou vzá-

jemně konzultovali a dodávali si zdravou míru potřebné kritiky. Navíc jsme si v některých

případech vypomáhali s produkcí. Jelikož jsme v životě sdíleli mnohé zkušenosti

i vzdělání, byli jsme takřka instantní tvůrčí tým. Stačilo najít správnou příležitost, kterou

se stal magisterský film.

Ke vzniklému týmu se brzo přidal také nejstarší bratr Jakub Javora. Jako multime-

diální umělec a tvůrce designových konceptů, storyboardů a maleb má tvorbou blíže

k filmu hranému. Sdílel však naše nadšení ze společné práce a přidal se k tvůrčímu proce-


[…]


Scéna

093_pos_obvaz

délka

03:23

Fáze

1 / 3

Popis

- PC -

Ed pomáhá sousedovi na nohy a udobřeně si podávají ruce

Scéna

093_pos_obvaz

délka

03:23

Fáze

2 / 3

Popis

souseda však chytnou kreče z bolesti, které polekají Eda

Scéna

093_pos_obvaz

délka

03:23

Fáze

3 / 3

Popis

Ed se pro něco rychle sehne

Scéna

094_pos_reporeri

délka

03:16

Fáze

1 / 1

Popis

- C -

Na ulici se všichni udobřují a ovazují si rány
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Scéna

095_pos_dovaz

délka

04:08

Fáze

1 / 2

Popis

PC -

Ed ošetřuje souseda a odstřihuje konec bandáže

Zvuk

střih

Scéna

095_pos_dovaz

délka

04:08

Fáze

2 / 2

Popis

zároveň Eda ošetřuje druhý soused

Scéna

pos_rach

délka

04:06

Fáze

1 / 3

Popis

- VC -

torso domu náhle zahučí

Scéna

pos_rach

délka

04:06

Fáze

2 / 3

Popis

- třes kamery -

a sesypese k zemi

Zvuk

sesypání budovy

HUDBA - konec smutného motivu

Scéna

pos_rach

délka

04:06

Fáze

3 / 3

Popis

Ed se lekne a běží k domu

Scéna

097_pos_cihla

délka

05:17

Fáze

1 / 3

Popis

- C -

Ed společne s ostatními pozoruje tu spoušť
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Scéna

097_pos_cihla

délka

05:17

Fáze

2 / 3

Popis

nacež bere ze země cihlu

Scéna

097_pos_cihla

délka

05:17

Fáze

3 / 3

Popis

pan L -> P

a prikládá ji na zpět na polorozbitou zeď domu

Zvuk

HUDBA - pochodová

Scéna

098_pos_fixit

délka

11:03

Fáze

1 / 2

Popis

- VC - pan L -> P

přes falešný švenk se přechází záber v dlouhou panorámu zabírající Edovo sousedství v

rekonstrukci. Panoráma končí pohledem na Eda, který zdraví své sousedy

Zvuk

ambient - exteriér, auta, míchačky, jeřáby, kladiva, pily, vrtačky

Scéna

098_pos_fixit

délka

11:03

Fáze

2 / 2

Popis

Ed pak zamaluje záběr barvou

provede tak stíračku na další záběr

Zvuk

natírání barvou

Scéna

100_duf_zena

délka

03:09

Fáze

1 / 1

Popis

- PC - pan DOLU -

Pohled pres okno na slunné ráno. Zvuk budíku po chvíli budí Edovu manželku

Zvuk

budík

Scéna

101_duf_budik

délka

01:22

Fáze

1 / 1

Popis

- D -

hlasitý budík ukazuje 6 hodin

Zvuk

budík
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Scéna

102_duf_snidane

délka

07:16

Fáze

1 / 3

Popis

- C -

celá rodina snídá u stolu. Ed podává dcerce talíř plný palačinek

Zvuk

ambient - interiér

HUDBA - hlavní motiv

Scéna

102_duf_snidane

délka

07:16

Fáze

2 / 3

Popis

ženě dolévá kávu

Scéna

102_duf_snidane

délka

07:16

Fáze

3 / 3

Popis

a pochvalně čechrá synkovy vlasy

Scéna

103_fin_vyjde

délka

02:18

Fáze

1 / 1

Popis

- VC -

pohled na Edovo sousedství. Ed vychází z domu a nese pytle s odpadky

Zvuk

ambient - exteriér príměstská čtvrť

Scéna

104_fin_pozdrav

délka

07:03

Fáze

1 / 3

Popis

- PC -

Ed přichází do záběru a dívá se na vzdálené kontejnery na odpadky, rozhlíží se...

Zvuk

kroky

Scéna

104_fin_pozdrav

délka

07:03

Fáze

2 / 3

Popis

- pan L -> P

a pozdraví se se sousedem
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Scéna

104_fin_pozdrav

délka

07:03

Fáze

3 / 3

Popis

pak pokračuje v cestě

Zvuk

kroky

Scéna

105_fin_kontys

délka

04:02

Fáze

1 / 3

Popis

- C -

Ed přichází ke kontejnerům

Zvuk

kroky

Scéna

105_fin_kontys

délka

04:02

Fáze

2 / 3

Popis

háže pytle do předurčených kontejnerů

Zvuk

zvuky pytlů a různých odpadů

Scéna

105_fin_kontys

délka

04:02

Fáze

3 / 3

Popis

a oklepe si ruce

Scéna

106_fin_spokojenost

délka

03:04

Fáze

1 / 2

Popis

- D -

Ed se spokojeně usmívá

Scéna

106_fin_spokojenost

délka

03:04

Fáze

2 / 2

Popis

a odchází pryč
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Scéna

107_fin_darecek

délka

02:20

Fáze

1 / 2

Popis

PD -

Ed jde směrem domů. V druhém plánu jde za plotem Edův soused směrem k ulici

Zvuk

kroky

Scéna

107_fin_darecek

délka

02:20

Fáze

2 / 2

Popis

Ed se zaražene zastaví, když zaslechne dopad pytle s odpadky ze sousedovic strany

Zvuk

žuchnutí pytle s odpadky

HUDBA - umlká při dopadnutí pytle

Scéna

108_fin_fin

délka

04:20

Fáze

1 / 2

Popis

- PC - podhled

Ed se otočí a překvapeně civí před sebe

Scéna

108_fin_fin

délka

04:20

Fáze

2 / 2

Popis

nakonec se podívá do kamery a tázavě hledí na diváky

-film končí

Scéna

109_titulky

délka

30:00

Fáze

1 / 1

Popis

závěrečné titulky

Zvuk

HUDBA - volný motiv
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