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KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Jazyková úroveň

X

Srozumitelnost textu

X

Práce se zdroji

X

Přínos práce

X

Obrazová
dokumentace

X

Průběžná práce /
konzultace

X

Filip Javora nás velmi podrobně provází vznikem diplomového filmu Feedback – cesta to je
náročná, pro čtenáře ale plná inspirace a vlastně i návodů. A to na textu nejvíce oceňuji.
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X
Tvůrčí vklad,
osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Literární příprava X
Konzultace /
průběžná práce X

Členové gangu Javorů se vytasili s opravdu silným kalibrem tématu pro svůj
magisterský film …. Je to téma přemýšlivé a dovolím si tvrdit, že je to jedna
z mnohých dobrých vlastností tohoto filmu, automaticky otevírá další významy a
spouští další lavinu témat a otázek, které se před námi postupně otevírají.
Člověk má k beránkovi stejně blízko, jako k vlkovi. Všichni žijeme na hraně, o
které si mylně myslíme, že je to nekonečně široká dálnice směřující k laskavému
světlu a že nás čeká jen a jen nekonečně dlouhý a vydařený večírek.

Je to stejně pustý klam, jako že se dvě rovnoběžky v nekonečnu sbíhají.
Nechoďte si to ověřovat, přejede vás vlak.

Perfekcionalismus – soubor vlastností, který tento výraz obnáší se prolíná celou
přípravou jak literární – od hledání námětu k fungujícímu a funkčnímu
Technickému scénáři – přes animatik, promyšlenou a žánrovou animaci až
k poslední grafické stopě, nebo barevné plošce při řešení jednotlivých záběrů.

Kompozice záběrů, jejich obsah, prostavěnost, hloubka, funkčnost, ve kterém
nesou hrdinové filmu svůj příběh opřený o bravurní a neváhající animaci, to
jsou všechno hodnoty, které vypovídají o vysoce koncentrovaném a
zodpovědném přístupu k této práci.

Při prvním a dalším několika násobném naslouchání hudby k filmu jsem byl
nadšený, jak to nádherně „šlape“. A hlavně, jak to nádherně „šlape“ s filmem.
Od jisté doby mám ale pocit, jako kdyby ta nádherná hudba, ta nádherná
hudba, která je sice nadčasová, ale patří do minulého století, neposouvala i ten
příběh do minulého století. Opakuji – hudba je nadčasová a téma věčné, ale
nyní mám pocit, jako kdyby ta hudba říkala – to bylo. Jestli je to tak, tak jsem
jako vedoucí praktické práce udělal velikou chybu.
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